Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de
Administração - SEMAD

Of. nO10R/1.201-SEMAD/DGD/JF

I ADMINISTRAÇÃOHAMBURGO

Novo Hamburgo, 23 de outubro de 2017.

Assunto: Resposta ao Requerimento nO506/2017.

Senhora Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nO

506/2017, protocolado sob o nO451114/2017, de autoria do nobre Vereador Enfermeiro Vilmar,

informar que os requerimentos na 260/2017, 259/2017, 258/2017, 248/2017, 329/2017,

238/2017, 326/2007, 228/2017,210/2017, 196/2017, 120/2017 e 52/2017, já foram respondidos

através dos ofícios 10R/501, 10R/1.125, 10R/513, 10R/289, 10R/191, 10R/938, 10R/160,

10R/159, 10R/153, 1OR/309, 10R/487 e 10R/514, conforme se comprova pelas cópias em anexo.

Atenciosamente,

À Excelentíssima Senhora
PATRÍCIA BECK
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

Câlii"miii\ilr H.mbU~'
PROTOCOLO GERAL 2780

Data: 24/10/2017 Horário: 11 :26
Administrativo.

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administração Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone: (51) 3594.9999

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

•Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
, Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração

Of. n° 10/501 - SEMAD/DGDIMP

H A M B U R G O I ADMINISTRAÇÃO

Novo Hamburgo, 24 de julho de 2017.

Assunto: Resposta ao Requerimento nO260/2017.

Senhora Presidente,

Vimos, à presença de Vossa Excelência, em atenção ao Requerimento n°
260/2017, devidamente protocolado sob o nO 442465/2017, de autoria do nobre Vereador
Enfermeiro Vilmar, encaminhar em anexo, cópia dos contratos 134/2015, 135/2015, 136/2017,
137/2017 conforme solicitado.

Atenciosamente,

\,

Câii\iiiiümliiti~o
PROTOCOLOGERAL0001802
Data: 28/07/2017Horãrio: 15:33

Administrativo.

V.Ex.a
PATRÍCIA BECK
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

_.novonamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Pelry I Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone' (51) 3591,.9999

-------------_._------------- - -- - -~ - -- -------- - ----

i.. ~ Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
" . Estado do Rio Grande da Sul
, Secretaria Municipal de Administração

Of. nO10R/l.125- SEMADIDGD/NA

H A M B u~ I ADMINISTRAÇÃO

Novo Hamburgo, 05 de outubro de 2017.

Assunto: Resposta ao Requerimento nO 259/2017.

Senhora Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nO

259/2017, devidamente protocolado sob n° 442472/2017, da autoria do nobre Vereador

Enfermeiro Vilmar, encaminhar cópia do contrato solicitado, em anexo.

Atenciosamente,

NEluilL
Procu~or-Gera( do...Munieípr?~-T
/

À Senhora
PATRÍCIA BECK
Presidente da Câmara de Vereadores
Rua Almirante Barroso, n° 261
Novo Hamburgo - RS

liliiiffH'mbU~
PROTOCOLO GERAL 2624

Data: 10110/2017 Horário: 14:28
Administrativo -

_.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo. Petry I Ruo Guio Lopes. "201 - B. Canudos - 935~6-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51) 3594.9999

Prefeitura Municlpal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande da Sul
Secretaria Municipal de Administração

Of. nO10/513 - SEMAD/DGD/SA

H A M B U R G O I ADMINISTRAÇÃO

Novo Hamburgo, 24 de julho de 2017.

Assunto: Resposta ao Requerimento nO258/20J7.

Senhora Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atenção ao Requerimento n°
258/2017, devidamente protocolado sob o nO 442464/2017, de autoria do nobre Vereador
Enfermeiro Vilmar, remeter em anexo a cópia do contrato versado no requerimento.

Atenciosamente,

V. Ex.a

PATRÍCIA BECK
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

llii"jiiliiim ITIlr'
PROTOCOLO GERAL 0001734
Data: 26/07/2017 Horário: 18:21

Administrativo -

_.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guio Lopes, ~201 - B. Canudos - 935~8-013 I Novo Hamburgo - RS - FOM' (51) 3S91,.9W9

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração

Of. nO10R/289 - SEMAD/DGDINA

H A M B U R G O I ADMINISTRAÇÃO

Novo Hamburgo, 13 de junho de 2017.

Assunto: Resposta ao Requerimento na 248/2017

Senhora Presidente,

Vimos, à presença de Vossa Excelência, em atenção ao Requerimento nO

248/2017, devidamente protocolado sob o n° 442479/2017, de autoria do nobre Vereador

Enfermeiro Vilmar, informar que:

1. Clínicas convênio: CFÍSIO e FEEVALE;

2. Consultas contratadas mensalmente: 800 (oitocentas), conforme planilha anexa.

3. Consultas utilizadas mensalmente: conforme planilha anexa.

Atenciosamente,

A Excelentíssima Senhora
PATRÍCIA BECK
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

Câmara Municipal de Novo Hamburgo

1111111111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 0001303
Data: 19/06/2017 Horário:16:56

Administrativo.

_.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Gula Lopes, ~201 • B. Canudos - 935~8-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone' (51) 359~9999

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado dO Rio Grande do Sul
Secretaria Munidpal de Administração

Of. n° 10/191- SEMAD/DGD/NA

IADMINISTRAÇÃOHAMBURGO

Novo Hamburgo, 09 de maio de 2017.

Assunto: Resposta ao Requerimento nO329/2017.

Senhora Presidente,

L _

Vimos, à presença de Vossa Excelência, em atenção ao Requerimento nO

329/2017, devidamente protocolado sob o nO444070/2017, de autoria do nobre Vereador Gérson

Peteffi, encaminhar Relatório de Acompanhamento de Obra, em anexo.

Atenciosamente,

1iiiiü,iifiif
PROTOCOLO GERAL 0001000
Data: 1810512017 Horário: 14:10

Administrativo.

A Excelentíssima Senhora
PATRÍCIA BECK
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

_.novohambwgo.rs.gov.br
Centro Administrativa Leopoldo Petry I Rua Gula Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-013 , NovO Hamburgo - RS - Fone, (51) 3594.9999

Prefeitura f-4uniclpal de Noyo Hamburgo
Estado do Ria Grande da Sul
Secretaria Municipal de Saúde H A M B U R G O I SAÚDE

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DE OBRA

Obra: UPAICEO/CEM - Unidade de Pronto Atendimento, Centro de Especialidades
Odontológicas e Centro Municipal de Especialidades Médicas

Local da obra: Rua Visconde de Taunay, 134 - Bairro Rio Branco - Novo Hamburgo 1
RS - CEP 93310-200

Número da proposta: 8825487500011000

Assunto: Resposta ao Requerimento N° 329/2017- CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVO HAMBURGO

RESPOSTAS:

1) A Obra da construção da Unidade de Pronto Atendimento encontra-se com

percentual de execução de 88%, aferido em março de 2017.

2) Quanto ao valor do recurso aportado para Unidade de Pronto Atendimento são

R$ 2.000.000,00 dois milhões de reais, de repasse Federal e R$ 1.090.184,39 de

contrapartida do Município.

3) A previsão para a conclusão e entrega da Obra é junho de 2017.

4) O Zoneamento do Projeto Arquitetônico do prédio que abriga os três serviços

é divido em 3 zonas:

UPA - Unidade de Pronto Atendimento 24 horas.

CEO - Centro de Especialidades Odontológicas horário comercial

CEM - Centro Municipal de Especialidades Médicas horário comercial.

Sendo assim no espaço destinado a UPA não há espaço designado para

atendimento odontológico 24 horas.

Novo Hamburgo, 26 de abril de 2017.

Eng. Esmael Tibola
CRENRS: 195512

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Admíniotrativo Leopoldo Petry I Rua Guio Lopes. "201 - 6. Conudos - 935',8-013 I Navo Hamburgo - RS - fone (51) 35949999

~C"NtibuoCCl'l' o hmdo ~\"'(;K';::(llCo Cli~(lÇ{l fi! Aaoll~~,(mil1'. I (X~ S""r'9\;l?;Do>;:t;"'9aú!~DOtO~"'f;'al.i1':;; <>,:n-o.St,lvf U~.u.,'110,1.«

> •••••••••••• __ •• " •••••••••••• ,, __ .,on_ ~_ •.•...•...•••. _."~ •..~_~,_ • .•................................ • •• _ ••••.•.•....•.•••••••.•.•...•........•..• •.•.•••. • .

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração

or. nO10R/938- SEMAD/DGDINA

H A M B U R G O I ADMINISTRAÇÃO

Novo Hamburgo, 04 de setembro de 2017.

Assunto: Resposta aos Requerimentos nOs969,238 e 822/2017.

Senhora Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em resposta aos Requerimentos nOs969,

238 e 822/2017, devidamente protocolados sob os nOs475541,441262 e 465519/2017 informar

que conforme artigo 608 da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, solicitamos a

comprovação da quitação deste imposto.

Com aprovação da Reforma Trabalhista, que altera esta necessidade, estamos

preparando a alteração do Inciso VIII do Artigo 5° do Decreto Municipal n° 6.670/2015.

Atenciosamente,

V. Ex.3
PATRÍCIA BECK
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

_.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes; 4201 - B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone: (51) 35Q'-<,9999

I Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração H A M Bu'º I ADMINISTRAÇÃO

Of. n° 10/160 - SEMAD/DGDINA Novo Hamburgo, 24 de abril de 2017.

Assunto: Resposta ao Requerimento na 326/2017.

Senhora Presidente,

Vimos, à presença de Vossa Excelência, em atenção ao Requerimento na

326/2016, devidamente protocolado sob o na 444056/2017, de autoria do nobre Vereador

Fernando Lourenço, informar que temos contrato com a Empresa FONOTRAB, mais serviço

próprio no Centro de Especialidades.

A contratada atende em média 100 consultas mês, maIS os pacientes em

tratamento.

Nosso serviço solicita 10 cartas de referência ao mês e o número de consultas

contratadas é de 750 mês.

À de se considerar que somos referência para sete municípios e a diferença de

consultas que se visualiza são usadas para atendimento de pacientes em tratamento.

Atenciosamente,

A Excelentíssima Senhora
PATRÍCIA BECK
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

Câ]niiiíiiillilifr
PROTOCOLO GERAL 0001349
Data: 2310612017 Horário: 13:29

Administrativo.

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Pelry I Rua Guia Lopes. 4201 - B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone' (51) 359".9999

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

P,'efeilura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande elo Sul
Secretaria Municipal de Administração

HAMBURGO
I ADMINISTRAÇÃO

Of. nO ] 0/159 - SEMAD/DGDINA Novo Hamburgo, 24 de abril de 2017.

Assunto: Resposta ao Requerimento nO228/2017.

Senhora Presidente,

Vimos, à presença de Vossa Excelência, em atenção ao Requerimento na

228/2016, devidamente protocolado sob o nO 440627/2017, de autoria do nobre Vereador

Enfemleiro Vilmar, informar que a Prefeitura mantinha contrato para realização de tomografias

com a Fundação Hospitalar Getúlio Vargas, Sapucaia do Sul, ativo até dezembro de 2014,

rompido unilateralmente nesta data pelo prestador de serviço. A partir desta data não se realizou

nem se contratou novo prestador deste serviço. Com a entrada em funcionamento do Tomógrafo

adquirido em 20 11 e, no mês de março de 2017 após sua instalação e os devidos testes, passou-se
a realizar o serviço.

Atualmente estão sendo realizados 40 exames mês, mais os necessários aos

internados no Hospital Municipal.

A demanda reprimida está sendo tratada de maneira que sejam atendidos os casos

pendentes. Ainda não existe previsão de contratação de novo prestador.

Atenciosamente,

A Excelentíssima Senhora
PATRÍCIA BECK
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

1iiijmiiiiii~.
PROTOCOLO GERAL 0000921
Data: 1010512017 Horário: 16:03

Administrativo.

www.novohamburgo,rs.gov-br
Centro Administrativo Leopoldo Pelry I Rua Guia Lopes, t.201 • B. Canudos - 93St.8-Q13 I Novo Hamburgo - RS - Fone: (51) 359t..9999

http://www.novohamburgo,rs.gov-br

..
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração

Of. n° 10/153 - SEMAD/DGD/NA

I ADMINISTRAÇÃOHAMBURGO

Novo Hamburgo, 26 de abril de 2017.

Assunto: Resposta ao Requerimento na 210/2017.

Senhora Presidente,

Vimos, à presença de Vossa Excelência, em atenção ao Requerimento na

210/2016, devidamente protocolado sob o na 439068/2017, de autoria do nobre Vereador

Enfermeiro Vilmar, encaminhar Ofício resposta nO 169/17-SMS, expedido pela Secretária

Municipal de Saúde.

Atenciosamente,

A Excelentíssima Senhora
PATRÍCIA BECK
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

camaraMu ..

IIIRj/iiüiii'
Data: 271071201~~RAl~OO1753

Adm"' orárlo: 14"05'OIstrativo _ "

_.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51; 3594.9999

------------------ -- _.- ._.

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Saúde
Diretoria Administrativa
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

Oficio 169/17-SMS

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n° 210/2017

Ilustríssimo Senhor Vereador:

Novo Hamburgo, 18 de abril de 2017.

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em resposta ao Requerimento n° 21012017,

solicitando informações sobre o cancelamento das consultas marcadas no Posto de Saúde

Iguaçu, localizado no Bairro Canudos, nesta Cidade, bem como quando a situação seria

normalizada, informamos o que segue:
As consultas estavam sendo desmarcadas por falta de reposição de médicos por parte do

Programa Mais Médicos do Ministério da Saúde, sendo que estas estavam sendo direcionadas

para as Unidades Básicas de Saúde (oBS). Outrossim, informamos que o atendimento foi

restabelecido no dia 06 de abril com reposição de médicos da Fundação de Saúde Pública de

Novo Hamburgo.
Sendo o que tínhamos para o momento, reitero votos de apreço e consideração.

limo. Sr. Vereador
Vilmar Emílio Heming,
Câmara Municipal
Novo HamburgolRS

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes. nO4201, Bairro Canudos - 93410-340
Novo Hamburgo/RS - Telefone (51) 3594.9999

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente".

"Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA".

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

PrefeItura Municipài de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração

Of. nO lOR/309 - SEMAD/DGDINA

IADMINISTRAÇÃOHAMBURGO

Novo Hamburgo, 14 de junho de 2017.

Assunto: Resposta ao Requerimento nO196/2017

Senhora Presidente,

Vimos, à presença de Vossa Excelência, em atenção ao Requerimento nO

196/2017, devidamente protocolado sob o nO438127/2017, de autoria dos nobres Vereadores

Enfermeiro Vilmar e Vladi Lourenço, encaminhar cópia do Estatuto da FSNH, em anexo.

Atenciosamente,

~\n'\ L-- /. \

\.Lt \
FÁTf ~ 'UDT ~ ,

pre?e~

A Excelentíssima Senhora
PATRÍCIA BECK
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

lniiiiamilii~
PROTOCOLO GERAL 0001368
Data: 26I06J2017 Horário: 13:41

Administrativo -

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes. 4201- B. CanUdos. 93548-013 I Novo Hamburgo - RS .. Fone (:'1) 350~ 9'10"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

r

I Prefeitura Munidpal de Novo Hamburgo
Estado dO Rio Grande do Sul
Secretario Municipal de Administração I ADMINISTRAÇÃOHAMBURGO

Of. na 10R/487- SEMADIDGD/NA Novo Hamburgo, 21 de julho de 2017.

Assunto: Resposta ao Requerimento na 120/2017

Senhora Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento na

120/2017, protocolado sob o na 435411/2017, de autoria dos nobres Vereadores Enfermeiro

Vilmar e Nasson Luciano, encaminhar em anexo as devidas innformações.

Atenciosamente,

/
-~

CX\~"\\,'
FÁ~ À\

refei

V.Ex.3
PATRÍCIA BECK
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

C.J\AHRA MUNICiPAL DE NOVO IlAMBllRGO
PROTOCOLO

DOCN'.QÇ:~:';~d1_Q)_b._

2 8 JIlL. 2017

_.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201- 8. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - ."one. (51)3594.9999

• .. \
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
secretaria Municipal de Administração

Of. nO10/514 - SEMAD/DGD/SA

H A M B U R G O I ADMINISTRAÇÃO

Novo Hamburgo, 24 de julho de 2017.

Assunto: Resposta ao Requerimento na 52/2017.

Senhora Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atenção ao Requerimento na 52/2017,
devidamente protocolado sob o na 431000/2017, de autoria do nobre Vereador Enfermeiro
Vilmar, remeter em anexo a cópia da contratualização relacionada com os serviços de oncologia
através do Hospital Regina.

Atenciosamente,

V. Ex.3

PATRÍCIABECK
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS 1fliil;iii,1ii~

Data: 26107/201;EHRA
ár

L 0001733
ar ia. '8.'6Administrativo.' .

_.novohamburgo.rs.gov.br
Centro AdminiStrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes. "201 - B. Canudos - 935"8-013 I Novo Hamburgo - RS • Fone, (51) 3594.9999